Donne a Lyon le vingtquatriesme iour de Nouembre, Lan de grace mil cinq cens  
trente sept, & de nostre regne vingt et troisme.

Par le Roy a nostre relation.

SANSON.

# Illusterrimo principi ac Reueren-

DISSIMO CARDINALI BOR-  
bonio suo Domino ac moxennati Iohannes Igneus  
felicitatem.

ERBOR. ILUVSTRIMME PRINCEPS,  
ne prime nostra etas, temporum iniuria esse videatur infelix, quod Latinus sermo è  
Gracis fontibus derivatus, omniq; nationi maxime industria communis factus, non  
tenet Gothorum aliorum in Barberoru conservacione corruptus, quemquid multis  
annis ex studiosorum hominum communione exterminatus fuerit, edeo ut diuina  
etq; profanae litterae hominam incuria, vel infelicitate, seu bonarum artium ignorantia ne  
glecti consenserint, omnis ue scribendi etq; interpretandi modus vel prescriptas vel  
interceptus fuerit. Quo factum est ut Accursius et Bartoloi, et istiusmodi globo-  
metici quorum ordinem sub scribo qui in illa tempora incidet, vocabulorum ignorantia omnium ue fere legi-  
letorum sensum peruerterint, et nescio qui faragine commentariorum iuris ad scholis inter se pugnantia, etq;  
dissententes interpretationes, alias ue nugas ab omni cultu, et nitore abhorrentes consurgant. Ob id iure consul-  
torum latinitas, et dicendi ratio (quae adro culta et exacta est, ut Laurentius Vallenensis nescire se dicat, diligen-  
tia ne an gravitas, prudentia ne aequitas, scientia rituum ne orationis dignitas maior laudis in eis digna sit) Accur-  
sianus et Bartolini glossematis circa, et illiberalis esse videatur, ut ne aliiquid cum eloquentia aut vocabulorum  
origine aliave disciplina commone aut conuenienter haberet. Verum hac etate nullus non novit omnia premiore ed  
instructionem esse, uberiora, etq; expeditiore ad ciuilis philosophiae obtinendam studium, quem Accursius eti Barto-  
lio et illorum effectus olim fecerint. Quod literae nesciunt etiam planius ne confundantur, industria etiam penè  
incredibili labore indefesso, solertere caro, et concratione indies restituuntur, quam Graecam lingue Latine  
ornatricem habeant. Accedit his librorum trius, lingua copia. O felix adolescentie. O fortunata inventio, que  
omnis superioris cui incommoda Accursius, Baldi, Bartolo, alijs ne istius classis ducibus semper eduxerat et iniuria  
flagranti hominum iam studiosorum opera conservat manibus facilè depellit. O deplorande prisorum intempe-  
stas, que ingeniosis uiris mire iniuria tot seculis tanta beneficia praeripuit. Qui que multis annis obscura fuerant  
sua diligentia cuique bonorum literarum studio, facilior euenu successum parare, suis ne posteriis necto fureore  
credere posuissent. Hac ratione mihi persuadeo Neotericos, tum Graecos, tum Latine doctos rectius facturos, si  
depositus Accursiani nominis iniuria maiore cum humanitate, etq; doctrinae lepore, sanguine legum pro suo more  
diligentius exquisito, sua dogmata traducerent. Arquimes sententia efficerent ut prudentiae iuris florem et ciuilis  
scientiae fragem, adolescentiores non ita insolenter educati benignius faciliter ne suscipiant. Ceterum non eti-  
at, non etiam intempestivitati parcentes (quod planè non laudo) in puluis, et disceptationibus singulos iure an iniuria  
criminantur. Libellos item conatus plenos, contumelias et probrit scaturientes in Accursiani nomine ludibrium  
conficiunt, sartus ne obrectationum rostris suggestum adornari student, Accursiane doctrinae condicio-  
nemque tam malum scelus relati pro numero obserueta est habiectam et uelut faveicam uociferentes, non mi-  
nus quam si Accursius et Bartolus toto sui eti critico ludicram artem ueluti ludis exercassent, ista occasione  
freti quod Accursius et Bartolus, et tota istius eternae ceterne uici uocatio creationis sua et facultatem nihil ad iu-  
ris cognitionem pertinere opinata est. Verum rebus incertis ualeo in qua iuris parte Accursius, Bartolus, eti istius  
nostra classis contubernalis tam iniquus, tam perfida, tam obscena de latinitate, eloquentia, et sermonis paritate  
doceant, ut nulla debet latinitatis, culti ue sermonis, etq; humanarum literarum ratio haberi. Littere enim non tam  
laetantur etq; elegantem sermonis usum, iuris ne, et herbarum suppellectilem sibi tam grandem comparauerint, que  
tamquam a Paulo, Galieno, Vipieno, ceteris ne luteconsulibus propterum ac uerborum noscitur uel interpretatione liter-  
aris commendauerint heud mediocriter explicentur, ut multa eis recta omnium bene sentientiam opinionem (cum  
pace dixerim) debeantur. Qui remersi Circa coram vocabulorum ignorantia, necem cuiusq; uerbi rationem tempora-  
lis iniuria, librorum penuria, et forte precepit omnes qui id temporis fuerant, infelicitate reddere non ualuerunt, ta-  
men id non tam improbe ferendum esse error, idq; eo magis quod tam locuplex etas Graecis ac Latinis literis  
plurimorum ignorantiem ingenui fratrata, plura ne effuscitiamque erugata infectata, Tiberophilus ac Do-